

## Consultas Realizadas

# Licitación 477938 - PROYECTO EJECUTIVO DE DRENAJE PLUVIAL, READECUACIÓN DE LA RED DE ALCANTARILLADO CLOACAL Y AGUA CORRIENTE DE LA CUENCA DE SAN LORENZO - CALLE GENERAL GENES. PRIM (PROYECTO DE REFORMA INTEGRAL DEL MICROCENTRO). AD REFERÉNDUM. PLURIANUAL.

### Consulta 1 - Experiencia Especifica de Obras

Consulta	Fecha de Consulta	02-12-2025
<p>Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos un (3) contrato, durante los últimos diez (10) años, similares a las obras propuestas. La similitud debe basarse en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas, conforme a lo descrito en la Sección Descripción de la Obra. A fin de cumplir este requisito, las obras deberán estar terminadas en un (70%) por lo menos, y el desempeño deberá haber sido satisfactorio. Lo cual deberá ser demostrado con la certificación aprobada correspondiente.</p> <p>Una (1) obra que incluya alcantarillado cloacal, construcción de agua corriente, obras de drenaje pluvial, remoción y reposición de pavimento asfáltico y hormigón, urbanismo. Los trabajos citados deberán indefectiblemente haberse ejecutado en un solo contrato, no se permitirá la sumatoria de diferentes contratos, con un monto de Gs: 15.000.000.000 (Guaraníes Quince Mil Millones).</p> <p>En la Casilla de Consorcios dice:</p> <p>Todas las Partes Combinadas(Debe cumplir con el requisito)</p> <p>Cada Socio(Debe cumplir por lo menos con el 50% de los requisitos mínimos requeridos)</p> <p>Socio Líder (Debe cumplir por lo menos con el 50% de los requisitos mínimos requeridos)</p> <p>Favor de quitar los porcentajes de participación de cada integrante de un Consorcio y mantener el texto de "Todas las Partes Combinadas, debe cumplir con el requisito"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Se realiza Adenda 01, la misma será publicada en el SICP.		

### Consulta 2 - Experiencia especifica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	03-12-2025
El pliego establece en este apartado: "Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos un (3) contrato....". Favor aclarar si se refiere a UN contrato a TRES contratos ya que existe discrepancia entre numero y letra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Se realiza Adenda 01, la misma será publicada en el SICP.		

### Consulta 3 - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	03-12-2025
En este apartado, el pliego establece que en caso de que el Oferente sea un Consorcio, el socio Líder y Cada miembro deben cumplir por lo menos con el 50% de los requisitos mínimos requeridos. Solicitamos que se realice el siguiente cambio a "Todas las Partes Combinadas, debe cumplir con el requisito", esta solicitud permitirá una mayor participación de oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Se realiza Adenda 01, la misma será publicada en el SICP.		

### Consulta 4 - Experiencia Específica en Obras

Consulta	Fecha de Consulta	03-12-2025
En el requisito de Experiencia Específica en Obras "Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos un (3) contrato, durante los últimos diez (10) años, similares a las obras propuestas. La similitud debe basarse en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas, conforme a lo descrito en la Sección Descripción de la Obra. A fin de cumplir este requisito, las obras deberán estar terminadas en un (70%) por lo menos, y el desempeño deberá haber sido satisfactorio. Lo cual deberá ser demostrado con la certificación aprobada correspondiente. Una (1) obra que incluya alcantarillado cloacal, construcción de agua corriente, obras de drenaje pluvial, remoción y reposición de pavimento asfáltico y hormigón, urbanismo. Los trabajos citados deberán indefectiblemente haberse ejecutado en un solo contrato, no se permitirá la sumatoria de diferentes contratos, con un monto de Gs: 15.000.000.000 (Guaraníes Quince Mil Millones)" el pliego establece que en caso de que el Oferente sea un Consorcio, el socio Líder y Cada miembro deben cumplir por lo menos con el 50% de los requisitos mínimos requeridos. Solicitamos que se realice el siguiente cambio a "Todas las Partes Combinadas, debe cumplir con el requisito", esta solicitud permitirá una mayor participación de oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Se realiza Adenda 01, la misma será publicada en el SICP.		

### Consulta 5 - Capacidad en Materia de Personal

Consulta	Fecha de Consulta	03-12-2025
Solicitamos la revisión de la incorporación de los siguientes profesionales mencionados en el pliego: Ingeniero Eléctrico, Ingeniero Hidrosanitario, Topógrafo, Geólogo, Residente de Obra Arquitecto. Con base en el alcance y la naturaleza de la obra a ejecutarse, entendemos que dichos perfiles no constituyen cargos clave ni resultan necesarios de forma permanente para el proyecto. Por ello, solicitamos la revisión del listado de cargos clave.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Se realiza Adenda 01, la misma será publicada en el SICP.		

## Consulta 6 - PLIEGO

Consulta	Fecha de Consulta	03-12-2025
1- Con relacion al Pliego de Bases y Condiciones, Requisitos de Calificación, Experiencia especifica en obras actividades clave que solicita: "Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el periodo (2020-2024) en las siguientes actividades clave: - Construcción de Alcantarillas Celulares y/o Tubulares = 1.500ml, - Base Granular = 3.000 m3, - Concreto Asfaltico = 2.000 m3." Se solicita que para avalar la experiencia mencionada puedan ser consideradas las obras ejecutadas en los últimos 10 años (2015-2025), de igual forma a lo estipulado para avalar la experiencia especifica en obras similares		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC.		

## Consulta 7 - PLIEGO

Consulta	Fecha de Consulta	03-12-2025
Con relacion al Pliego de Bases y Condiciones, Capacidad en Materia de Personal. Favor especificar claramente cuales serian los cargos claves para los cuales se deben contar para el contrato de referencia		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Se realiza Adenda 01, la misma será publicada en el SICP.		

## Consulta 8 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	03-12-2025
Podrían facilitar por favor los planos en formato CAD para un mejor estudio. El pedido obedece a que los planos remitidos en formato PDF no son legibles en varios de ellos por lo que se dificulta la correcta apreciación de los trabajos a realizar.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Los planos solicitados en formato CAD serán facilitados a los oferentes para un adecuado análisis y revisión del proyecto en el SICP.		

## Consulta 9 - Alcance del llamado - Conexiones Domiciliaria Agua Potable

Consulta	Fecha de Consulta	05-12-2025
En la pagina 142 del archivo planos-6925f8b775071.pdf descargado del portal se observa una lamina con diseños de instalaciones domiciliarias de agua potable para 1" y 1/2", sin embargo no se observan tales ítem en la planilla de cantidades, consultamos, la provision e instalación de conexiones domiciliarias de agua potable se encuentre dentro del alcance de este llamado?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
El llamado cuenta con el ítem 63. "Revisión del Proyecto de Ingeniería". En consecuencia, la planilla de cantidades finales será actualizada para incorporar los ítems y especificaciones técnicas correspondientes, en caso de verificarse su inclusión dentro del alcance general del proyecto.		

## Consulta 10 - Alcance del llamado - Conexiones Domiciliaria Agua Potable

Consulta	Fecha de Consulta	05-12-2025
Para el caso de que las provisione e instalación de conexiones domiciliarias de agua potable se encuentre dentro del alcance de este llamado, consultamos; ¿corresponde cotizar la provisión e instalación de hidrómetros? En caso afirmativo, solicitamos la inclusión del ítem a la planilla de cantidades para la oferta y la provisión de la correspondiente EETT.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
El presente llamado cuenta con el ítem "63. Revisión del Proyecto de Ingeniería". El alcance de los ítems y sus cantidades correspondientes serán revisados, incorporados y definidos con sus correspondientes especificaciones técnicas en el caso de su inclusión, con la FISCALIZACIÓN en el proceso de ajuste de proyecto, luego de la etapa de Adjudicación.		

## Consulta 11 - CAPACIDAD MATERIA DE EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	05-12-2025
EN CASO DE NO CONTAR CON ALGUN EQUIPO CON LA ANTIGUEDAD SOLICITADA PODRIAN CONSIDERAR LAS FACTURAS PRO FORMA COMO PROPIA?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC.		

## Consulta 12 - Ramales domiciliarios

Consulta	Fecha de Consulta	05-12-2025
Consultamos si la provisión e instalación de ramales domiciliarios de desagüe cloacal corresponde al alcance de este llamado? En caso afirmativo, solicitamos la inclusión del ítem a la planilla de cantidades para la oferta con su correspondiente Especificaciones técnicas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
El presente llamado cuenta con el ítem "63. Revisión del Proyecto de Ingeniería". El alcance de los ítems y sus cantidades correspondientes serán revisados, incorporados y definidos con sus correspondientes especificaciones técnicas en el caso de su inclusión, con la FISCALIZACIÓN en el proceso de ajuste de proyecto, luego de la etapa de Adjudicación.		

## Consulta 13 - Provisión de valvulas de 2" y 4"

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2025
<p>Para los ítems de la planilla de cantidades</p> <p>Ítem N° 22 - Provisión y Colocación de Válvulas de 2"</p> <p>Ítem N° 23 - Provisión y Colocación de Válvulas de 4"</p> <p>Según lo descrito en las Especificaciones técnicas de estos ítems se tiene el titulo Caja de Válvulas H<sup>9</sup>F<sup>9</sup>, bajo el cual se expresa lo siguiente "Para la operación y funcionamiento de la válvula su registro será según detalle de la Figura siguiente, el mismo deberá ser incluido por el contratista en el presupuesto de la válvula, con instalación. Las especificaciones técnicas será la usada por ESSAP S.A."</p> <p>Al respecto manifestamos que no hemos encontrado "la figura siguiente" indicada en el mencionado párrafo, tanto en el pliego de bases y condiciones como en el archivo eett-6925f9e5789fd.pdf disponible en la sección documentos.</p> <p>Solicitamos la provisión del diseño de las caja de válvulas tanto para 2" como para 4" a modo de que podamos solicitar correctamente una cotización a los proveedores de este tipo de productos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
<p>: En las especificaciones técnicas del ítem 22 se encuentra la sección de:</p> <p>Caja de Válvulas H<sup>9</sup>F<sup>9</sup>.</p> <p>Para la operación y funcionamiento de la válvula su registro será según detalle de la Figura siguiente, el mismo deberá ser incluido por el contratista en el presupuesto de la válvula, con instalación. Las especificaciones técnicas será la usada por ESSAP S.A.</p> <p>Cuando estas sean accionadas directamente con crucetas, y o cámaras de concreto armado, la parte superior de las válvulas, estarán a una profundidad mínima de 0,60m y 1.20m como máxima, con respecto al nivel de la calle.</p> <p>Por tanto, la fabricación, montaje e instalación de válvulas y sus cajas debe cumplir con las especificaciones técnicas y normas aplicables de la Essap S.A., los oferentes deberán considerar en su presupuesto la provisión e instalación de las cajas conforme a los detalles exigidos por la entidad.</p>		

## Consulta 14 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2025
<p>Se solicita prorroga en la fecha de presentación de ofertas.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
<p>Se ha realizado prorroga y la Adenda N° 01 será publicada en el SICP.</p>		

## Consulta 15 - Aclaracion

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2025
<p>Solicitan que los datos financieros sean extraídos de los balances 2022 - 2023 y 2024 pero en los requisitos documentales solicitan la copia del balance general y cuadro de resultado de los años 2021-2022 y 2023</p> <p>Se solicita aclaración al respecto.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
<p>Se realiza Adenda 01, la misma será publicada en el SICP.</p>		

## Consulta 16 - Criterio de calificación

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2025
<p>Solicitamos que los profesionales solicitados (Arquitecto Proyectista/Coordinador, a fin de realizar la revisión integral del proyecto y coordinación con las diferentes áreas involucradas en el ítem 63. Revisión de Proyecto de Ingeniería, - Ingeniero Civil para calculo estructural, - Ingeniero Eléctrico, - Ingeniero Hidrosanitario, - Ingeniero Hidrólogo, - Topógrafo, - Geólogo, - Residente de Obra Arquitecto, - Residente de Obra Ingeniería Civil, sean presentados únicamente por la empresa adjudicada para la firma del contrato, obviando así su presentación en la fase de presentación de la ofertas, quedando solamente la obligación de presentar con la oferta el listado Capacidad en materia de Personal siguiente:</p> <p>* Arquitecto y/o Ingeniero Civil, con experiencia laboral mínima de cinco (5) años de experiencia en obras de naturaleza y complejidad similares.</p> <p>* Como mínimo deberá contar con un Jefe o Superintendente de Obras con 5 cinco años de experiencia en obras de naturaleza y complejidad similares. DDJJ de permanencia en el sitio de obras lo que dure el contrato.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Se realiza Adenda 01, la misma será publicada en el SICP.		

## Consulta 17 - Criterio de calificación

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2025
Solicitamos que la antigüedad de los equipos sea extendida a 15 años (2011 - 2025), esto es a fin de que haya una mayor participación de empresas oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC.		

## Consulta 18 - Ítem 63. Revisión de proyecto de Ingeniería

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2025
<p>Según lo indicado en las EETT para el Ítem 63. Revisión de Proyecto de Ingeniería "El plazo de entrega del informe será de 4 meses, contados a partir de la orden de inicio de la obras." sin embargo, en lo descrito bajo el titulo Periodo de construcción, lugar y otros datos del Pliego de bases y condiciones "El contratista deberá ejecutar las obras en un plazo de: *8 (OCHO) meses, CONFORME AL CRONOGRAMA ADJUNTO EN EL SICP. Calles Gral. Genes: desde el Arroyo San Lorenzo hasta la calle Coronel Bogado. Calles 14 de mayo: Intersección con la calle General Genes Gral. Genes, Fortín Arce, 14 de mayo; Cerro Corá; Cnel. Bogado; San Lorenzo. CONFORME A LOS PLANOS ADJUNTADOS EN EL SICP"</p> <p>Verificando el Cronograma contenido en el archivo cronograma-6925f8d647c97 de la sección "Documentos" del portal SICP se observa que para el ítem Revisión de proyecto de ingeniería se indica un plazo de ejecución de 2 meses.</p> <p>Solicitamos aclarar cual es el plazo a considerar para la revisión del proyecto de ingeniería, a fin de preparar la programación, dimensionar recursos y presentar una oferta coherente con los documentos del llamado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
El periodo de ejecución del ítem "63. Revisión del Proyecto de Ingeniería" será regida por el cronograma oficial de avance publicado en el SICP. En consecuencia, se adopta el plazo de 2 meses indicado en el cronograma, por tanto, se emite Adenda N° 01 que estará disponible en el SICP.		

## Consulta 19 - Modalidad de contrato

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2025
Entendemos que la modalidad de contrato del presente llamado es "a precio unitario" por unidad de medida. ¿Es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
El presente llamado es Contrato de Obra Cerrado, cuenta con cantidades estimadas para cada ítem con sus respectivos precios unitarios, el cual define un monto total para la obra.		

## Consulta 20 - Ítem 1. Obrador y depósito de materiales .- Características

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2025
<p>En la planilla de cantidades para la oferta, en la columna "Características", se solicita completar los campos marca, fabricante y procedencia para el ítem 1. Obrador y depósito de materiales.</p> <p>De acuerdo con lo indicado en las Especificaciones Técnicas para este ítem, "Este rubro abarca la construcción o montaje de todas las instalaciones provisionales necesarias para la ejecución de la obra, incluyendo campamentos, oficinas, servicios higiénicos, depósitos de materiales y herramientas".</p> <p>Considerando que este ítem corresponde a la instalación y habilitación de infraestructura provisional, y no a un equipo o material con una marca específica, solicitamos aclarar qué información debe consignarse en la mencionada columna, dado que la naturaleza del ítem no se relaciona con productos identificables por marca, fabricante o procedencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
El periodo de ejecución del ítem "63. Revisión del Proyecto de Ingeniería" será regida por el cronograma oficial de avance publicado en el SICP. En consecuencia, se adopta el plazo de 2 meses indicado en el cronograma, por tanto, se emite Adenda N° 01 que estará disponible en el SICP.		

## Consulta 21 - tem N.º 7 - Remoción de estructuras existentes

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2025
<p>Considerando lo descrito en las Especificaciones Técnicas para el Ítem N.º 7 - Remoción de estructuras existentes, donde se establece que:</p> <p>"Este trabajo consistirá en la demolición y remoción total o parcial, y en disponer satisfactoriamente los materiales resultantes de demolición, de todas las estructuras que interfieran en el trazado del proyecto. También incluirá la recuperación, traslado y acopio, en lugares designados previamente indicados por la fiscalización, de los materiales provenientes de las remociones."</p> <p>Y teniendo en cuenta que la unidad de medida indicada es "metro lineal (ml)", solicitamos listar las estructuras que deberán ser removidas, especificando sus dimensiones, tipo y características constructivas, a fin de estimar correctamente el volumen involucrado por metro lineal, lo cual es indispensable para determinar rendimientos y tipo de equipos para ejecutar la demolición, costos de disposición y transporte de los materiales removidos.</p> <p>Esta información es fundamental para realizar una oferta técnicamente coherente y económicamente sustentada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
La elección de metro lineal (ml) como unidad de medida para el ítem N° 7 responde a la variabilidad existente en las estructuras y elementos a demoler a lo largo del tramo del proyecto. Con base en la visita realizada en el sitio de obras y la revisión de los planos del proyecto, la contratista debe poseer la capacidad de estimar los costos de las estructuras a demoler en base a su experiencia.		

## Consulta 22 - Ítem N° 17 - Tapa triangular de Hierro Fundido de 130Kg

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2025
Para el Ítem N° 17 - Tapa triangular de Hierro Fundido de 130Kg, solicitamos confirmar si la leyenda a ser inscrita en las tapas será "Cloacal" y el año de instalación, tal como se observa en el plano 13.5.1 SLPE - DET - CONEX -1 (Objeto: DETALLE DE REGISTRO CLOACAL)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Se confirma que la inscripción de fábrica para las tapas triangulares de hierro fundido (ítem N° 17) será conforme al detalle indicado en el plano 13.5.1 SLPE - DET - CONEX -1 (se encuentra escaneado en el SICP en la sección planos "planos-6925f8b775071.pdf" y el CAD), es decir: "CLOACAL" y el año de instalación, tal como se representa en el detalle. La denominación y el año serán exigibles en la fabricación y verificados en la recepción de material por la fiscalización.		

## Consulta 23 - Ítem N° 41 - Tapa circular de Hierro Fundido de 130Kg

Consulta	Fecha de Consulta	09-12-2025
Para el Ítem N° 41 - Tapa circular de Hierro Fundido de 130Kg, no hemos encontrado plano de detalle con las dimensiones y características, solicitamos la provisión de los mismos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Las dimensiones y características geométricas y mecánicas de las tapas circulares para registros pluviales se encuentran especificadas en el plano 9.3.1-24 (DETALLE DE REGISTROS_SECTOR 2_REV001) (se encuentra escaneado en el SICP en la sección planos "planos-6925f8b775071.pdf" y el CAD). Dicho plano contiene, como mínimo: diámetro nominal, ancho de apoyos, disposición de bisels, carga nominal y detalle de sello/tapa. La fiscalización verificará la conformidad con el plano citado al recibir los insumos en obra.		

## Consulta 24 - ítem 48. PAVIMENTO DE HORMIGÓN HIDRÁULICO (FCK 4.5 MPa) CON FIBRA SINTÉTICA,

Consulta	Fecha de Consulta	10-12-2025
En relación con el ítem 48. PAVIMENTO DE HORMIGÓN HIDRÁULICO (FCK 4.5 MPa) CON FIBRA SINTÉTICA, solicitamos se aclaren las características técnicas completas de la fibra sintética estructural requerida, ya que el pliego solo indica una dosificación mínima y la resistencia residual, sin detallar los parámetros necesarios para identificar el producto.  A fin de elaborar una oferta correcta y comparable, se solicita especificar:  - Tipo de fibra: macrofibra estructural o microfibra - Dimensiones: longitud, geometría y rango de decitex (dtex). - Propiedades mecánicas - Compatibilidad con el diseño: si reemplaza total o parcialmente malla de acero. - Normas que serán aplicadas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
La información técnica completa relativa al paquete estructural y a los elementos que lo componen - incluida las fibras sintéticas para el pavimento (tipo, geometría, dimensiones, propiedades mecánicas, comportamiento frente al refuerzo de malla y normas de aceptación) - está desarrollada en el documento: "7.1.1 INFORME DE MEMORIA DE CÁLCULO DEL PAQUETE ESTRUCTURAL_SECTOR 2_REV00", el cual forma parte de la documentación técnica del proyecto.		



## Consulta 25 - Ítem 48. PAVIMENTO DE HORMIGÓN HIDRÁULICO (FCK 4.5 MPa) CON FIBRA SINTÉTICA

Consulta	Fecha de Consulta	10-12-2025
<p>En el ítem 48. PAVIMENTO DE HORMIGÓN HIDRÁULICO (FCK 4.5 MPa) CON FIBRA SINTÉTICA, el pliego establece una dosificación mínima de 30 kg/m<sup>3</sup> de fibra sintética estructural.</p> <p>Dicha dosificación es considerablemente superior a los valores comúnmente utilizados en pavimentos de hormigón con fibra sintética.</p> <p>Por lo expuesto, solicitamos se aclare:</p> <p>Si la dosificación de 30 kg/m<sup>3</sup> es correcta, o si corresponde a un valor diferente.</p> <p>La aclaración es necesaria para garantizar una oferta técnicamente consistente y comparable entre oferentes.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
<p>Se realiza Adenda 01, la misma será publicada en el SICP.</p>		

## Consulta 26 - 39. COLCHÓN RENO

Consulta	Fecha de Consulta	10-12-2025
<p>En relación con el ítem 39. COLCHÓN RENO, solicitamos se aclaren las características técnicas del tipo de malla requerida, dado que el pliego únicamente especifica el espesor del colchón y el tamaño del agregado de relleno, sin detallar los parámetros necesarios para identificar el sistema constructivo.</p> <p>A fin de elaborar una oferta técnicamente correcta y comparable, se solicita indicar:</p> <p>Norma técnica aplicable</p> <p>Diámetro del alambre de malla y de borde.</p> <p>Tipo de recubrimiento (galvanizado, PVC, etc.).</p> <p>Resistencia mínima del alambre según norma.</p> <p>La información solicitada es necesaria para definir el tipo de colchón reno requerido, estimar correctamente los costos y garantizar que las ofertas sean comparables</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
<p>La funcionalidad del colchón reno deberá garantizarse mediante la presentación por parte del contratista adjudicado de un Método Constructivo y de las Especificaciones Técnicas del material propuesto (incluyendo: tipo de malla, diámetro de alambre, alambre de borde, recubrimiento, resistencia mecánica de acuerdo a norma aplicable y granulometría del relleno), los cuales serán sometidos a la aprobación de la fiscalización antes del inicio de los trabajos. Teniendo en cuenta que el presente llamado cuenta con el ítem "63. Revisión del Proyecto de Ingeniería".</p> <p>El alcance de los ítems y sus cantidades correspondientes serán revisados, incorporados y definidos con sus correspondientes especificaciones técnicas en el caso de su inclusión, con la FISCALIZACIÓN en el proceso de ajuste de proyecto, luego de la etapa de Adjudicación.</p>		

## Consulta 27 - Ítem N° 35 - Provisión y Colocación de tubos de Ø 600 mm

Consulta	Fecha de Consulta	10-12-2025
<p>No se observan las Especificaciones técnicas del Ítem N° 35 - Provisión y Colocación de tubos de Ø 600 mm, tanto en el pliego de base y condiciones como en el archivo eett-6925f9e5789fd.pdf descargado de la sección documentos del SICP. Solicitamos la provisión de las mencionadas especificaciones técnicas para poder cotizar el ítem</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
<p>Se realiza Adenda 01, la misma será publicada en el SICP.</p>		

## Consulta 28 - ítem 40. MURO DE CONTENCIÓN DE GAVIONES

Consulta	Fecha de Consulta	10-12-2025
<p>En relación con el ítem 40. MURO DE CONTENCIÓN DE GAVIONES, solicitamos se aclaren las características técnicas de las cestas de malla metálica, dado que el pliego únicamente menciona que serán "cestas de malla metálica rellenas de piedras", sin definir sus parámetros constructivos ni normativos.</p> <p>Para elaborar una oferta técnicamente consistente y garantizar la comparabilidad entre oferentes, se solicita indicar:</p> <p>Norma técnica aplicable para la fabricación de los gaviones Diámetro del alambre de malla, alambre de borde y alambre de diafragmas. Tipo de recubrimiento anticorrosivo (galvanizado, PVC, etc.) y espesor mínimo. Dimensiones de cada gavión (largo, ancho, alto) Resistencia mínima del alambre conforme a la norma indicada. Granulometría de la piedra de relleno (tamaño mínimo, tipo de roca aceptada, resistencia a la abrasión).</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
<p>Teniendo en cuenta que el presente llamado cuenta con el ítem "63. Revisión del Proyecto de Ingeniería". El alcance de los ítems y sus cantidades correspondientes serán revisados, incorporados y definidos con sus correspondientes especificaciones técnicas en el caso de su inclusión, con la FISCALIZACIÓN en el proceso de ajuste de proyecto, luego de la etapa de Adjudicación.</p>		

## Consulta 29 - Planos en formato PDF

Consulta	Fecha de Consulta	10-12-2025
<p>Solicitamos la provisión de los planos del proyecto en formato editable (CAD) o, en su defecto, en archivos .pdf de alta resolución, debido a que los documentos disponibles en el SICP presentan una calidad insuficiente para su correcta interpretación, al tratarse de imágenes escaneadas de copias en papel.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
<p>Los planos solicitados en formato CAD, serán facilitados en el apartado de planos del SICP a los oferentes para un adecuado análisis técnico y revisión de proyecto.</p>		

## Consulta 30 - Ítem 63. Revisión de proyecto de Ingeniería

Consulta	Fecha de Consulta	10-12-2025
<p>Entendemos que el alcance del Ítem 63. Revisión de proyecto de Ingeniería corresponde solo a la revisión de proyecto de las calles Gral. Genes y 14 de mayo, según la extensión indicada en el alcance del llamado y no abarca la revisión de la totalidad del PROYECTO DE REFORMA INTEGRAL DEL MICROCENTRO (Sector 1 y 2). Favor confirmar si la interpretación es correcta.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
<p>Se confirma que el alcance del ítem 63 corresponde a la revisión del proyecto previsto para las calles General Genes y su intersección con 14 de mayo, conforme a los límites establecidos en el llamado. No forma parte del alcance la revisión de la totalidad del Proyecto de Reforma Integral del Microcentro.</p>		

## Consulta 31 - pavimento de hormigón con fibras sintéticas

Consulta	Fecha de Consulta	10-12-2025
En el ítem correspondiente al pavimento de hormigón con fibras sintéticas se establece que las losas deben tener juntas de aserrado con un espaciamiento entre 175 m y 200 m, valor técnicamente incompatible con pavimentos de hormigón y presumiblemente producto de un error de tipeo Solicitamos que se aclare cuál es el espaciamiento correcto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Se realiza Adenda 01, la misma será publicada en el SICP.		

## Consulta 32 - 36. PROVISIÓN Y COLOCACIÓN DE DRENES ø150mm

Consulta	Fecha de Consulta	10-12-2025
El ítem 36 habla de material granular "Suelo Clase I" para confinamiento del dren, envuelto en geotextil, pero en esta sección no define las características del Suelo Clase I. Favor definir sus características		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
"Suelo Clase I" se entiende como material granular apto para la correcta colocación y funcionamiento de drenes.		

## Consulta 33 - Ítem 63. Revisión de proyecto de Ingeniería

Consulta	Fecha de Consulta	10-12-2025
Según las EETT de este ítem, el informe de revisión se debe entregar en 4 meses desde la orden de inicio de las obras, sin embargo no se aclara si durante ese lapso se puede avanzar en todos los frentes o solo en algunos; ni cómo se gestionaran las modificaciones que resulten de la revisión una vez que el contratista ya ejecutó parte de la obra. Favor aclarar este punto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Durante el periodo de revisión de proyecto, no será posible avanzar en la ejecución de obras, debido a que los planos, memorias descriptivas y planillas de cantidades revisadas deberán ser previamente aprobados por la contratante. Asimismo, el proceso de revisión podría incorporar nuevos ítems o ajustes técnicos que, de no estar definidos antes del inicio, podrían interferir con la ejecución o generar incompatibilidades en obra. Por ello, la revisión constituye una etapa previa obligatoria. Finalmente, se aclara que el plazo aplicable para la Revisión del Proyecto se encuentra en la Adenda N° 01, y en el cronograma oficial de avance adjuntado en el SICP. Correspondiente a 2 meses.		

## Consulta 34 - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	10-12-2025
<p>Experiencia específica en obras</p> <p>Requisitos Mínimos:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos un (3) contrato, durante los últimos diez (10) años, similares a las obras propuestas.</li><li>• La similitud debe basarse en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas, conforme a lo descrito en la Sección Descripción de la Obra.</li><li>• A fin de cumplir este requisito, las obras deberán estar terminadas en un (70%) por lo menos, y el desempeño deberá haber sido satisfactorio. Lo cual deberá ser demostrado con la certificación aprobada correspondiente.</li><li>• Una (1) obra que incluya alcantarillado cloacal, construcción de agua corriente, obras de drenaje pluvial, remoción y reposición de pavimento asfáltico y hormigón, urbanismo. Los trabajos citados deberán indefectiblemente haberse ejecutado en un solo contrato, no se permitirá la sumatoria de diferentes contratos, con un monto de Gs: 15.000.000.000 (Guaraníes Quince Mil Millones)</li></ul> <p>Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período (2020-2024) en las siguientes actividades clave:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Construcción de Alcantarillas Celulares y/o Tubulares 1.500 ml</li><li>• Base Granular= 3.000 m3</li><li>• Concreto Asfáltico = 2.000 m3</li></ul> <p>CONSULTA; para el cumplimiento para estos requisitos, quisiéramos saber cómo serán considerados los CONTRATOS Ejecutados y/o Contratados en forma de CONSORCIO, serán considerados el 100% tanto el monto del Contrato como las cantidades de los ítems ejecutados; o serán considerados por el % (porcentaje) de participación de cada miembro del CONSORCIO??.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Se realiza Adenda 01, la misma será publicada en el SICP.		

## Consulta 35 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	10-12-2025
Por la presente solicitamos prorroga en la fecha de presentación de ofertas, a modo de realizar un buen estudio correspondiente a la obra licitada, para una buena presentación de precios de oferta.-		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-12-2025
Se ha realizado prorroga y la Adenda N° 01 será publicada en el SICP.		